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Kern tudjuk, mert nem lát
juk világosan, hogy merre is 
tart most a politika szekere. Az 
erőszakkal, értekezletszerüen 
meghozott törvények már szen
tesítve vannak. A kritikának 
tehát el kell hallgatnia. A ka
tonai javaslatok megmásitha- 
iatlanul „le vannak tárgyalva''. 
És a politika hullámai tovább 
fodroznak. A parlamentárizmu- 
son esett sérelemmel hova to
vább tisztában lesz az egyesült 
ellenzék akciója folytán az or
szág és a legtöbb helyen ki 
is alakult már marasztaló íté
lete. A vármegyék álláslogla- 
lása, ott, ahol az függetlenül 
s terror nélkül kifejezésre ju t
hatott, szintén nem a Tisza- 
Lukács-féle merényletet iga
zolta. Megállapíthatjuk tehát 
azt, hogy az elfogulatlan ma
gyar közvélemény az ellenzék
nek adott igazat. Ezt éreznie, 
látnia kell a többségnek is és 
ezért keresnie kell azokat a 
módokat és eszközöket, a me
lyek a restitucio révén vissza- 
szerzik a törvényes jogállapot 
és a megtépdesett alkotmány 
uralmát. Az idő gyógyító ere
jében bízni, az elfeledés szár
nyaira ülve némán várni a 
béke sült galambját, nem 
egyéb rút játéknál a nemzet 
vérig sértett önérzetével. Van
nak nyitott sebek, amelyeket 
nem egyszerű kötözéssel, ha
nem utólagos operációval szok
tak meggyógyítani. Ilyen seb az 
is, amelyet a kormány s Tisza 
vágtak a nemzet s az alkot
mány testében.

A reparációnak a többségre 
nézve fájdalmas elkövetkezése 
nélkül gondolni sem tudunk 
annak begyógyulására. Ezt tud- 
niok kell azoknak, akik a nép 
hangulatát ismerik s figyelem
mel kísérik azoknak a népgyü- 
léseknek lefolyását, amelyeken 
ez a nép hangos szóval kívánja 
elsősorban azoknak a menesz

tését, akik az arculveres értelmi 
szerzői s végrehajtói voltak s 
azután annak a mind erőseb
ben terjedő balhiedelemnek tet
tekkel való megcáíolásáí, hogy 
az alkotmányos népképviselet 
helyett parlamenti absolutiz- 
mussal is lehet Magyarorszá
gon törvényeket hozni s az el
lenzék elnémilására nem kell 
egyéb, csak az engeria fakö
pönyegébe bujtatott durva erő
szak és egy mindent igazolni 
képes lelkiismeret.

Mem tudjuk elképzelni, hogy 
a befejezett tények által terem
tett súlyos helyzettel reparacio 
nélkül is meg tud alkudni az 
ellenzék, amelynek megszüle
tése mégis csak becsületesebb 
s tisztább törekvések gyümöl
cse, mint azé a többségé, amely 
csak számbeli de nem egyút
tal erkölcsi súllyal is rendel
kezik s a melynek létrejötté
hez nagy köze van a korrupció 
minden eszközének.

És ha ez igy van, akkor kér
dezzük, nem végzetes rövidlá
tásra vall-e az az elposványo- 
siló taktika, mely becsukott 
szemekkel akarja „valahogyan 
csak lesz" elve alapján a Da- i 
mokleskardként függő súlyos 
reakciót kivédni s a békét ilyen 
formán kispekulálni ? Kezdjék i 
meg azok az idevezetö útnak , 
kiépítését, akik könnyelműen j 
összeromboltak itt mindent, | 
ami nekünk szent és előttünk | 
érinthetetlen. Úgy is fel lehet | 
a válságot fogni, hogy nincsen j 
semmi szükség reparacióra de 
akkor számolni kell ennek az j 
állásfoglalásnak következnie- j 
nyeivel is és viselni a legtel- ! 
jesebb felelősséget mindenért, I 
ami a jövőben elkövetkezendő.

Számolni kell az ősszel 
megújuló harcok elszántságá
val, a kinullázoft nép végső
kig feszitett indulataival és an
nak az igazságnak súlyával, 
hogy az a törekvés, amely a 
parlamentben az ellenzéki el
lenőrzést akarja lehetetlenné 
tenni akár úgy, hogy terrori

zálja az ellenzéket akár úgy, 
hogy az ellenőrzésnek önké
nyes korlátokat emel, alapjá
ban rendíti

beláthatatlan súlyos jövőt hoz 
a nemzetre.

: H ungária javuardszövőgyár r.-t. 
; kispesti gyára bővítésre (2t>0000 
I kor. uj tőke, 75 uj m unkás); a 

metr az alkot- j Schtekedanz C. és t írsai kés-
m ánvba vetett h ite t c P7J i  1 !’!ál‘kl ceS eö '  leghnnzés és mü- } a vetett h ite t s ezzel I hím zéseket előállító gyár léte

sítésére (420000 kor.°tőke, 100 
m unkás); a Heinrich és H auer 
cég Erzsóbetfalván szalag- és 
paszom únyárugyár létesítésére 
(540000 kor. állótőke, 200 m un
kás) ; a H ungária aradi pam ut 
gyár r.-t. iizembüvitésre és 
niunkásbázalc létesítésére (1 mil
lió :-!00 ezer kor. uj töke, 800 
uj m unkás): a Magyar pam ut
ipar r.-t. Újpest (1,200.000 kor. 
uj töke, 100 uj m unkás); a 
Krausz és társai nagyatádi p a
szom ánygyár bővítésére (800000 
újabb tőke, 200 uj m unkás); a

Éljen a magyar 
ipar! . . .

Kik kapják a zsíros ipari 
szubvenciókat?

A zsircs ipari szubvenciókat 
kapják a milliós részvénytársa
ságok, a protekciós gyárak, a 
nagyipari vállalkozás, a zsidó 
nagytőke, de sem miesetre sem 
a kisipar. Nem, erre  nagyon vi
gyáznak, m ert m ég lábra talál
nák állítani a kisipart és akkor 
mi lenne az iparpártolásról szóló 
szép szónoklatokkal V Kiég, ha 

i szubvenciókkal agyontöm ik a 
| vegyipart, a k isipar maradjon 
i meg ham upipőkének, sinlődő,
' sorvadó, pusztuló gazdasági ág
, nak. A kisipar elégedjék meg 
 ̂ ankétokkal, tanulmányozással, 
szónoklattal és jóakaró tanáesok- 

j kai a pengő-csengő lanács, | 
; a kézzel tapintható támogatás 

kell a nagytőkének. Nagytőke 
és - állami tám ogatás! Nóra 

; csoda, hogy a józan ész. meg
akad ezen az ellenmondáson,

\ de nálunk m ár csak így van. 
i Régtől fogva igy vezették ezt 

he a liberális ipartám ogató kor
mányok.

Hogy pedig ez nem levegőbe 
beszéd, álljon itt a hivatalos lis
tája azoknak, akik legutóbb a 
mungó korm ány jóvoltából 
szubvenciót k a p ta k :

A kereskedelem ügyi minisz
ter számos ipari vállalat létesii- 
lését és kibővítését mozdította 
elő (ugy-e milyen szépen hang
zik ?) a befektetett állótőkével 
arányban levő készpénztámo
gatással. Az eiigedelmezett ál- 
lamsegitség legnagyobb része 
ezúttal is a textiliparra esik.

Állami tám ogatást nyertek a 
tex tiliparban : a Mez Vater X 
Söhne (és hozzá inég milyen 
magyar) cég selyem cérnázó, festő 
és kikészitőgyár létesítésére (1 
millió állótőke, 500 m unkás); a

; (loldberger-féle kékfestékgyár
nak, a Först-féle kókfestügyár- 

; nak és a Magyar textilfestő r.-t-  
; nak a kékfestő- és kartonnyom ó 
! iparban jelenleg uralkodó rend- 
j kivüi kedvezőtlen viszonyok te

kintetbevételével a segítségnek 
egy további évre való meghosz- 
szabbitását cngedelmezte a mi
niszter. Egyéb iparágakban ál- 

[ lam itám ogatástnyerteíoaM agyar 
m otor- és gépgyár r.-t. Szombat
hely automobilokat, traktorokat 
és m otoros ekéket gyártó üzem
ágak létesítésére (1.800,000 K. 
az uj tőke, 800 uj munkás) ; a 

| Magvar tii- és celluloidárugyár 
I r.-t. N agyvárad (2I0.ÜÜU korona 
i állótőke, 1115 munkás, uj); Épp 
I és Fekete budapesti cég emelő 

és szállítóberendezések tömeges 
gyártá-a (2*0,000 korona uj tö
ke, 100 uj m unkás); a Vulkán 

j gépgyár r.-t. Írógépek gyártá- 
! sának m eghonosítására (1 mil- 
i lió korona uj állótőke, 150 uj 
j munkás) ; a Fölim Simon és 
. társa mecenzéfi kovácsoltáru- 

g.yár bővítésre (200,000 korona 
uj tőke, 54 uj m unkás) ; 
az Első m agyar fém tümlőgyár 
r.-t, bővítésre (4000'000 korona 
uj befektetés, 65 uj m u n k ás); a 
Glatz és társa tejgazdasági és 
fém árugyár r.-t. bő vitésrel 455 1)00 
korona uj töke, (10 uj m unkás); 
az Ü veggyár r.-t. cég alatt Zsol
nán  létesítendő uj üveggyár 
(500 000 korona állótőke, 120 
m u n k ás); a Hazai mechanikai 
palackgyár r.-t. színes üvegpa
lackok gyártására (2*8 000 ko
rona uj állótőke, 120 uj m un
kás) ; az Első kecskeméti kon
zervgyár r.-t. bővítésre (TöO'üOO 
korona uj tőke, 75 uj munkás).

ivegjártó hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

azelőtt : ö z v .  lE a i^ n s r iE ir a  ^ 2 s r ,x ,̂ i _ 13 srÉ !
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Tám ogatást kaptak még Nagy
v á rad  v árosa  ipari munkásházak 
700.000 : korona , befektetéssel 
való lótósitéséré, továbbá az 
erzsébetfalvi Magyar közinühely- 
telep r.-t. műhelyeinek föntar- 
tásá ra  és kibövitésére. Mindezt 
röv id en  úgy hivják, hogy éljen 
a  m agyar ipar! . . • _____

P t t i Z t i t Ó
zivatar.

Jégeső*—Villám.
A m egsárgult gabona m ár n a

gyobbrészt m indenütt keresz
tekbe rakva várja, hogy a gazda 
csűrbe hordhassa a szántóföld
ről, ahol az életet nyerte, ahol 
felhőktől öntözve, szellőtől ölel
getve, m adarak dalában gyö
nyörködve felnövekedett. A 
gazda pedig örül és hálálkodik, 
hogy im m áron vége felé já runk  
az aratásnak s elemi csapások 
nélkül hordhatja csűrbe a ga
bonáját. De az elemek bárm ely 
pillanatban jöhetnek s m intha 
csak gúnyolódni akarnának a 
hálálkodásra, egyszerre lepte 
m eg a kislángi gazdákat a jég 
és tűz.

Folyó hó ld-án hatalmas vi
h ar pusztított Kislángon. Észak- 
nyugot irányból sűrű sötét fel
hők egym ásra torlódva húzód
tak a határ fölé s mintha csak 
egym ás súlya alatt roskadoz
nának, úgy közeledtek egyre 
jobban a föld felé. Kisláng fö
lött azután elkezdődött az ele
mek nagy szinjátéka. a sokszor 
m egsiratott dráma. Megered a 
zápor, belevegyül a jég, kicsé
peli a lábon álló gabonát ép úgy, 
m int a keresztekbe rakott kévé
ket. Mint a színházban a görögtüz, 
úgy adnak itt a sűrűn cikázó 
villámok színes m egvilágítást 
és nem m arad el a félelmetes 
zene, a m enydörgés sem. Mikor 
a jég szerepe véget ért, lecsap a 
villám a buzakepére s nyom á
ban  m egjelenik a másik pusz
tító elem a tűz A jószág azon
ban nedves volt s az aratók 
gyorsan  mentettek. Ennek kö
szönhető, hogy csak 25 kereszt 
búza égett el l ’ál József kislángi 
gazda kárára. E lvonultak a fel
hők, nézik a gazdák a zivatar 
pusztítását. Siralmas látvány tá 
ru l szemeik elé. Mintegy (» 700 
holdon, kisgazdák földjein m in
dent tönkrevert a jég.
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TINTACSOPP.
K é p e k .

Egykor. Nem esi K úria  a  falu 
közepén. Zene hallik  ki- onnan 
és ének. Belép a  kaszn ár ; nem- 
zetes urat jó b o r m ellett vigadni 
látja vendégei kedves körében.

— Alázattal jelenteném , befor
dult az utolsó kocsi gabona.

Uraim — kiáltja a  nemze- 
tes u r Istennek  hála  befor
dult az utolsó k o c s i !

Éljen ! É ljen ! S vidám 
aratónép tölti be az udvart, kez
dődik a tánc. E gyütt érez most 
m indenki és egyet.

Sok ilyen jó  u ra t ad jon az 
Isten a népnek !

Lesz rátok  gondom , m en
jetek békével - -  igy  búcsúznak 
el sok jó kívánattal.

Most. Szőlős hegyoldal. Nyug
szik a nap. K aputos em ber a 
gazda, előtte állanak a napszá
mosok, kik m ost fejezték be a 
kapálást.

Befejeztük N agyságosuram . 
Pénzt kapunk.

— Mennyit kapnak.
Három korona húsz fillért 

mondja az egyik
— Hogyan ? Hiszen m indenütt 

csak három  koronát fizetnek, én 
sem adok többet.

Le kellene ütni minden 
urat, hogy a m éndörgös . . .

— Fogja be a száját, itt ne 
károm kodjon.

— No jó, egye m eg . . más
kor majd várhat a Nagyságos ur!

Fizetés. Ivöszönésnélkül a kö
zeli kocsmába el.

Majd egykor.
— Hová oly sie tősen  P é te r Bá?

Megyek a patikus kukori
cásba, még ma be akarom  fe
jezni, m ert kaptam  egy érdekes 
könyvet, a szom szédom tól azt 
akarom  este elolvasni.

Miről szól ?
Azt m ondja a szomszéd, a 

régi állapotokról van benne 
egymás, mikor pénzért dolgoz
tak az em berek s m arták egy
mást mint az állatok.

— De hiszen csúnya világ 
volt az. Mit csinálnánk, ha most 
is igy lenne?  Feleségem  beteg

szegény, ingyen  kezelik, ingyen 
vitték a  pesti k lin ikára ; külön
bén m inek m ondóm , hiszen 
Péter Bácsi úg y  tudja m int ón, 
hogy m ost m inden ingyen van 
a m unka is, a  kenyóris, a könyv  
is, a színház is, az ügyvéd is, az 
orvos is m indenkié m inden ép 

I igy a m unka, m int az eredmé- 
! nye. Mindenki ingyen dolgozik,
J m ert kötelessége és m indenki 
! ingyen kapja, mire szüksége 

van, m ert ju ssa  van hozzá. E l
jött végre a  békeországa, test
vérek vagyunk.

— Isten  vele P é te r B á !

Egy kanonok üdvözlése. A
székesfehérvári káptalan uj if
jabb m esterkanonoka, Scheirieh 
Antal jelenleg  szülőföldjén ta r
tózkodik. A köztiszteletben és 
szeretetben álló papot nap-nap 
után sokan keresik fel, hogy 
kanonoki kinevezése felett é r
zett őszinte öröm üknek kife
jezést adjanak. Tegnapelőtt, szü
letésnapja előestéjén az etyeki 
dalárda szerenádot adott a tisz
teletére, tegnap pedig a község 
elöljárósága Garzó Pál jegyző 
és dr. B u rg er Sim on körorvos 
vezetésével tisztelgett az uj ka
nonoknál, akit az elöljáróság n e 
vében Garzó Pál üdvözölt, szép 
szavakkal kifejezést adva az 
egész község igaz öröm ének, a 
község szülöttjét, Scheirieh An
talt é rt k itüntetés alkalmából.

— V áltozások a Szent Ferenc- 
rendieknél. A bőid. szűz Máriá
ról nevezett ferencrendi szerze
teseknek, k iknek városunkban 
is sokaktól látogatott, kedvenc 
tem plom uk van, a közeli napok
ban volt szokásos nagygyűlésük 
Rodics Rátáéi, róm ai kiküldött 
elnöklete mellett. Mely alkalom 
mal tartom ányi főnökké 01- 
sovszky Szendét, tartom ányörré  
Buttykay Antalt, korm ánytaná
csosokká Turkovics Engelber- 
tet, Medlen Farkast, Vilics Eusz- I 
tákot és Scheirieh Bónust vá- 1 

I lasztották meg. Több áthelyezés j 
; tö rtén t s igy  a városunkban levő j 
: ferenciek rendházában is, mely- j 

nek jószivü  házfőnökét Tokay 
! P iuszt B udapestre, P aár Anak- : 
I létet, ki kedves modorával, nagy- 

m üveltségével, tudom ányával 
m éltán kiérdem elte a kath. hi- j 
vek szeretetét ugyancsak P estre  ! 
házfőnökké nevezték ki. Az en- ; 
gedelm esség szent szavára tá- í 
vozókat a hívek imája és kö- i

szönete k isérje u j otthonukba 
H elyüket Rchmidt Bódog, volt 
felsősegüsdi ferencrend i plébá
n os és Markó D énes atyáit fog. 
lalják el. Isten  hozza őket.

— Templomszentelés. Évek 
óta nagy  szom orúság nyomta 
a  vereb i kicsi hitközség híveinek 
S"ivót. A tizennyolcadik század
ban  épü lt tem plom át erősen ki
kezdte az idő vasfoga. A vako
la t lehullott, a  to rony  kövei me<r- 
lazultak, a tető gerendái elkor
hadtak , a m eszelés lekopott, az 
o ltárképnek m ár csak a  kontúr
jai látszottak. A kicsiny számú, 
jo b b ára  uradalm i cselédekből 
álló fiókegyház h ívei amily fájó 
szívvel látták a  roskadozó isten
házát, oly me*sze esett tőlük a 
a rem ény, hogy  annak  restaurá
lását m egláthassák. Alig egy éve, 
hogy  áldottlelkü u raságuk  jóvol’ 
tábó l felállitztták pom pás isko
lájukat, m egépítették tanítójuk 
szép lakását: a vállaikra nehe
zedő súlyos anyagi teher szinte 
lehetetlenné tette, hogy  templo
m uk helyrehozására gondolhas
sanak. E lsősorban  a fiókegyház 
derék , buzgó plébánosának,' Lá- 
tics G yörgynek az érdeme, hogy 
buzgó hívei ünnepet ültek va
sárnap , m ikor a restaurált tem
plom  ú jra  m egnyílt az istenitisz
telet számára. O járt, folyamo
d o tt, buzgólkodott évek óta, 
h o g y  a templom megújításához 
szükséges összeget előteremtse. 
A korm ánynál süket fülekre ta
lált kérése, m elyet onnan felül
rő l válaszra sem méltattak. Az 
egyházm egye nagylelkű fűpász
to ra , dr. Proliászka Ottokár s a 
székesfehérvári káptalan tették 
lehetővé bőkezűségükkel, hogy 
a  jó  p lébános és szegény hívei
nek  óhaja teljesüljön. A nemes 
egyszerűséggel, de sok ízléssel 
és gonddal restaurált templomot 
vasárnap  szentelte fel dr. Klaucz 
G yörgy kanonok  az ünnepélye
sen  m egjelent papság segédke- 
zése mellett. Felszentelés után 
Látics György plébános szólott 
ö röm től áradozó szívvel hívei
hez, m egköszönve a megyés
püspök, az uraság, a hívek, de 
főleg a felszentelő kanonok jó
ságát, ki valósággal lelke volt 
a  nagy m unkának s kinek nagy 
szive és kiváló praktikus érzéke 
találta m eg azokat a forrásokat, 
m elyekből a restaurációhoz szük
séges összeg előkerült. Utánna 
dr. Yass József, a budapesti -Szent 
Im re Kollégium  igazgatója lépett 
a szószékre s az ő, immár or
szágszerte ism ert nagy szónoki 
erejével m ondott gyönyörű  be
szédet a  nagyszám ban egybe- 
gyü lt hívekhez, az embernek 
vigasztalást, lelkesedést, köny- 
nyebbüiést nyújtó  istenházárol. 
Az ünnep i szent m isét dr. Klaucz 
G yörgy kanonok tartotta, me
lyen  a  híveken kivül a verebi 
V égh család, a kis hitközség 
öröm ében  osztozó idegenből jött 
sok vendég s nagyszám ú pap
ság, élén K réesy K ároly keru-

Modern fürdőszoba 
mosdóberendezések 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 
tetnek. Telefon sz. 301.

‘s.K E á ih l^ m g s g k n k i im i i i í k íá n ia io in ú s í
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés éslkőltségvetéssel 'készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K  vízvezeték és csator
názási vállalkozók.:

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru g y á r : 
Budai-ut 62. sz.
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I9i2. julius 16-

, esperessel voltak - jelen- Az
_í?.1 „tisztelet után fényes ebéd 
’nira jóságáról messze földön
íves maság kastélyában, hol a 
felköszöntők egész sora ünne- 
“ »0 a ház mmden tiszteletre 
S iló  kilencvenhat éve ellenére 
S resti-lelki épségnek örvendő 
|sz urát, családját s dr. Kteucz

K f t t ó t a  egyházm egyénknek 
eoevel több községe imádkozik
boldogságáért.

_  a  nemzetközi euchariszti
kus kongresszus tem plom i ün
nepségeit a következőkép álla
pították m e g : szeptem ber 11-én 
este 8 ó rakor a  S zent István 
templomban estiá jta tosság , szep
tember 12-től 15-ig m inden reg- 
del 6-tól 8 ó rá ig  Bécs valam ennyi 
templomában mise és közös ál
dozás, 12-én regei 8 ó rakor a 
Szent István tem plom ban ü n n e
pélyes Veni Sancte, 12-től 14-ig 
minden este 8 ó rak o r esti ájta- 
tosság; 13-án és 14-én reggel 8 
órakor ünnepélyes nagym ise a 
Szent István tem plom ban ; 13-án 
reggel 0 ó rak o r a fogadalmi 
templomban Szen tség im ádás; 
14-én délután gyónások  Bécs 
valamennyi tem plom ában. 15-én 
délelőtt fél 10 ó rak o r ünnepé
lyes körm enet, m elyet reggel 8 
órakor a Szent István templom
ban Te Deum előz meg. A kö r
meneten a k irá ly  8 lovas disz- 
hintón, Van R ossum  pápai követ 
Mária Terézia korabeli fogaton 
vesz részt, azonkívül ott lesznek 
az uralkodó család férfitagjai, 
a diplomáciái kar, titkos taná
csosok stb.

- Iskolaszéki ülés. A városi 
iskolaszék f. hó  17-én d. u. 3 
órakor ülést tart.

-  A M agyar O rszágos Tüz- 
oltószövetség nevében  dr. Óvári 
Ferenc alelnök a rró l értesítette 
a helybeli önkén tes tűzoltó tes
tületet, hogy  f. hó 21-én d. e. 
10 órakor Székesfehérvárott 
óhajtja m egtartani elnökségi 
ülését A tüzoliótestület az el
nökség szándékát öröm mel fo
gadta.

— Munkáskerteket a népnek.
A földmivelósi m iniszter felszó
lította a várm egyéket, igy Fejér
vármegyét is, hogy  a  m unkás
kert bérleteket honosítsák  meg. 
Torontálmegye felirata kapcsán 
jött a felszólítás, m ert ott m áris 
szép eredm ényeket értek el a 
Munkáskertekkel úgy  a várm e
gye, mint a nép  javára. A ker
teket a várm egye létesíti s a 
népnek a viszonyokhoz m ért 
legcsekélyebb á ré r t bérbeadja. 
Ebben a nagyjelentőségű ügy
ben Fejérniegye a  legközelebbi 
ülésén alig, hanem  valószínűleg 
ez őszi közgyűlésen foghatározni. 

Megyei ülések. F. hó 24-én 
0 órakor a megyei szabály 

lendeleteket előkészítő bizottság, 10 
érakor a mezőgazdasági bizottság, 
utána pedig a tisztmyugdij választ
mány ülést tart, hogy a f. 29-i 
özgyülés tárgysorozatába felvett 

ügyeket előkészítse.

l=."7T. Értesítés az iskoláztató szü- 
Knoz. Gyönk község elöljárósága 

G -S|b az iskoláztató szülőket, hogy 
óim község értelmisége, a gyönki 
iraiu IUm. bármely osztályába be- 
sorT m ]Ó előmeneteld szegény
ünk , „?anulónak teljes és 10 ta-

nak fél tandíját ki fogja fizetni,

kanonokot, kinek teg-

r'SiJERMEGYEI NAPLÓ
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-ezenkívül 20 tanulót-tankönyvekkel 
felszerel és 5 keresztény tanulónak 
a keresztény családok és 5 izraelita 
tanulónak az izraelita családok, az 
egész tanidő alatt teljes és ingye
nes élelmezést adnak. Az ezen ked
vezményeket elnyerni óhajtó szü
lők, családi és vagyoni állapotukat 
feltüntető községi, s tanuló gyerme
keik legutóbbi iskolai bizonyitvá- 
ványával felszerelt kérvényeiket, 
folyó évi augusztus hó 10 ig Áriám 
József gimnáziumi igazgató úrhoz 
nyújtsák be, az elintéző értesítése
ket pedig a szülők augusztus hó
15- ig a községi elöljáróságtól fog
ják megkapni. Gyönk 1912 julius 
12. Elöljáróság. .

— Drágább lett a só. E hó 8-tól 
kezdve drágább Iettt a só. Méter
mázsánként 33 fillérrel emelkedett 
az ára. Aránylag nem nagy összeg, 
de azért mindenkit érdekel," miután a 
só minden háztartás nélkülözhetetlen 
cikke. Mint értesülünk, a sónagykeres
kedők 33 fiit helyett csak 30 fillér
rel emelik a só árát. A kicsinybeni 
elárusitásnál pedig előreláthatólag 
az lesz a helyzet, hogy a kgr.-énti 
26—28 fillér között váltakozó árat 
egyöntetüleg 28 fillérben fogják 
megállapítani a kereskedők.

—  Mikor kezdődik a sorozás ? 
Tegnap megérkezett a vármegyé
hez a sorozóbizotlságok működésé- 
ról szóló tervezet végleges megái- 
lapitás végett. Megyénkben f. hó
16- án Vélban kezdődik a sorozás 
és körülbelül egy hónapig tart.

— A milliomos cigányok. Az or
szágot járó galíciai illetőségű kolom
pár cigányok, kikről az a hír van 
elterjedve, hogy vagyonuk milliókat 
tesz ki, a városi tanácstól lakha
tási engedélyt kaptak. A főkapitány 
tudvalevőleg nem engedte meg a 
letelepedésüket, mert Pécsett, ahol 
szintén időztek, távozásuk előtt több 
kellemetlensége volt velük a lakos
ságnak. x. cigányok a hozzájuk 
javításra adott réztárgyak értékének 
kétszeresét adják biztosítékul. Már 
itt is vannak.

— Kifogóit női hul'a. Döme 
Gyula ercsii lakos egy 30—35 éves
nek látszó női hullátt fogott ki a 
Dunából. A feloszlásnak indult holt 
test ruházata : vörös zefir blúz fe- 
hércsikokkal, fekete felsőszoknya 
kék alsószoknya nagy veres pety- 
tyekkel, félcipők és fekete harisnya. 
Füleiben arany függők, ragyoktak. 
Fehér zsebkendőjében R. K. betűk 
vannak. A hullán külerőszak nyo
mai nem láthatók s az orvosi vé
lemény szerint már két hét óta le
hetet'. a Duna lakója.

— Dühöng a vörheny. A Vízivá
rosban még mindig veszedelmes 
mértékben dühöng a vörheny. Alig 
van ház, ahol ne feküdnének, beteg 
gyermekek. Tegnap ismét 5 újabb 
megbetegedési jelentettek az Olaj
utcából.

— Zsebmetszés. Rivnyák György 
vízvezetéki napszámos vasárnap éj
jel az Üreg ulcán ballagott hazafelé. 
Mélyen el volt merülve gondola
taiba. mikor hátulról egy suhanc 
lefogta karjait, villámgyorsan ki
kapta zsebéből a 12 koronát tar
talmazó tárcáját és elfutott. A esi- 
bészt keresi a rendőrség.

— Seregélyesi vásár. Mivel szóm-
haton Pusztaszabolcson a ragadós , 
száj és körömfájás fellépett, a már 
engedélyezett hétfői seregélyesi vá
sárt betiltották. ,

— Állategészségügy. Rácalmás :
községben takonykor gyanúját álla- l 
pitotta meg az állatorvos. A föld- 
mivelési minisztert távirati utón ér- , 
tesitették. Szabadbattyánban fellé- j 
pett a sertésvész. ;

— Lelketlen anya. Virág János 
olaj-utcai lakos vasárnap reggel 5 
órakor a Rákóczy-ulca 23 számú ház 
kapujában egy 3 hónapos magza
tot talált. Fel vitette a rendőrségre, 
ahol megállapították a bűntényt s 
az anya kézrekeritése iránt megin
dították a nyomozást.

—  A két rímelő. Abban a „bol
dog* korszakban, melyben még a 
deres járta, a pandúrok behoztak 
egy csavargót a szolgabirósághoz. 
Humorista volt az istenadta s azt 
hitte, itt is ragyogtathatja szelle
mességét s folyton rímekben be
szélt.

A nacionálé felvéte'énpl kérdi 
tőle a szolgabiró németül:

— Hogy hívják ? — Franz Ran- 
zig.

•— Hová való ? — Aus Danzig.
— Hány éves ? — t-.tliche zu an- 

zig.
— Helyes ! — mond a szolga

biró (a hajdúhoz) gieb ihm fünf- 
undzwanzig.

— Rópi harag. A Sóstón alul, a 
szenyvízgyűjtőnél vízvezetéki mun
kások laknak. Ezek egyikének, 
Borkovits Dánielnek kellemetlen lá
togatói voltak vasárnap éjjel. Leg
édesebb almait aludta, mikor meg
jelent ágyánál Szabó István vízve
zetéki munkás 3 társával, felkeltet
ték az alvót, kihívták lakhelyéből s 
úgy elverték, hogy sérüléseivel a 
Szent György kórházba kellett 
szállítani. A verekedők ellen az el 
járást megindította a rendőrség.

— Álba mozgófényképszinház vá
sártér. Julius hó 16—17-én a Pro- 
jectograf film gyár rendkívül érde
kes műsora kerül előadásra. 1. 
Saloniki. 2. A szerelem mindent 
legyőz. 3. Önkéntes detektív, 4. Kis 
csavargó kalandjai. 5. Mindennapi 
történet, 6. Ne nősülj. 7. Ellenzéki 
képviselők kivezetése a képviselő
házból. 8. Bocskay Bella népdal 
énekesnő vendégfellépte a legújabb 
magyar nótákkal, saját zenekiséret- 
tel. A népdalénefcesnő három napon 
át, úgymint julius hó 16, 17 és
18-án (kedden, szerdán és csütör
tökön) fog vendégszerepelni. Csü
törtökön (csak egy nap) világhírű 
sláger műsor a „Borzalmas álom" 
kerül színre a dán színtársulattól. 
Helyárak mérsékelten felemelve. Pá
holy 5 kor., I. hely 1 kor., II. 60 
1111., III. hely 30 fillér.

R E G E N Y .
UlORKASálSOlT.

írják: GRINICH és SZENDVICH. (2 )
Ferenc, Ferenc, nem jól mond

tad Ferenc! Ha a főszerkesztőd 
lkában, nyaral, akkor te nem rab
igában, hanem rabijában görnyedsz.

Segítség, — kiáltott Ferenc, mire 
méltóságoslassúsággal nyílott azajtó. 
Mit mondok, méltóságos lassúsággal? 
Dehogy. Nagyméltóságu, kegyelmes, 
fenséges, sőt felséges lassúsággal 
nyilt az ajtó. Olyan lassan nyilott, 
hogy a nyitója az Olympiádon vi
lágbajnokságot nyert volna a lassú
ságból. A következő félórában már 
benn is volt a szobában dr. Cér- 
nássy Slemil dr., aki azért visel 
elől-hátul doktori címet, mert rossz 
Iátpai miatt a doktorátusára és gaz
dag menyasszonyjelöltje papájára 
támaszkodik.

Kérded kiváncsi világ, ki ő, dr. 
Cérnássy Slemil dr.? Halljad kiván
csi „világ, ki ő, ki ő, ki ő ?

Ú egyes szám harmadik szemé- 
Iyü névmás, azonkívül a Kontra- 
szenzicsek és Revicsek évenként meg
jelenő hetilapnál írja a hetipiacot,

mint a havi fc yóiratnak naponként 
az Elité kivéházban megjelenő mun
katársa. .

-Énekelve nyitott be. Mi hir ? mi 
hír ? mi hir ? Dr. Nyirbátory réri- 
valt: itt énekelni nem szabad. De 
szabad — mondta Slemil. No ha 
szabad, akkor jövök, szólt és belé
pett a kedves sörös, illetve sür
gönyhordó, kinek kopogását eddig 
nem hallották. A lárma elült a sa
rokban álló lécre, hol kivüle már 
három tyuk is elült és dr. Nyirbá
tory olyan előkelő mozdulattal tépte 
fel a sürgönyt, mintha meghívást 
kapott volna az állatkerti majom
ketrecben való vendégszereplésre, 
mint vidéki ritkaság. (Csak már 
kapná. Szedő.) — Samu és Slemil 
figyelem 1 Milyen elem ? kérdé 
Slemil. Figy. Szólt Ferenc. De most 
már csend. íme a sürgöny.

Vár lilékét Tatárbáliul 
Hol ma este finom bál int 
Ragyogjon a fehér biting 
Lesz dögivei bor, sör s palink 

Üdvözöl Rabauyálok.
Mikor megy a vonat ? kérdezte 

Slemil. Kézirat, kézirat J ordította 
tizennyolc szedőgyerek, kézirat! 
Csattogott az olló szisszent a pa
pír s egy óra múlva mér megállt a 
vonat Tatérbálint kies állomásán, 
mit azért neveznek kiesnek, mert 
az utasok a rozoga vicinálisból 
kiesnek.

MÁSODIK FEJEZET.
Három hősünket két döcögő om

nibusz vitte be Tatárbálint nyaraló
helyre, azért kettő, mert az elsőből 
egy erélyes amazon, emezen, leg- 
amazor, és legemezen kidobta őket. 
Utasainkat már várta az anyai nagy
bátyjuk, ki Tatárbálinton rabságban 
sínylődik, miért is a Rabanyai ne
vet kapta. Ne fessük a viszontlátás 
édes örömeit, hagyjuk ezt a tehet
séges fiatal költőkre, például Mun- 
déri Józsefre.

Inkább keressük fel a ragyogó 
pompával á la Ököritó diszitett tánc
pajtit. hová nemsokára hőseink 
belejtenek, külön e célra szolgáló 
lejtő segítségével. Samu gondolkodó 
arcot vágott. Mi az Samu — szólt 
Ferenc, min töröd a fejedet ? Egy 
fogas kérdés ötlött az eszembe — 
felelt Samu. Hol itt a fogas : Tény
leg ez már nekem is szeget ütött a 
fejembe — vélte Slemil s kihúzván 
a szeget fejéből, falbaverte (nem a 
fejét, a szeget) és ráakasztotta a 
kabálját. Nini, hisz ez csoda ! Bá
mult Samu — a fogason parirró- 
zsák nyílnak. És a következő pil
lanatban már kabátja egy papirró- 
zsán lógott, miközben a tatárbálinti 
rózsafogas diszitő r. t. mint ökör- 
itói másvilágra segilő egyesület itó 
nélküli vezéralakjai ádáz megvetés
sel nézték a vakmerőt.

Szerencsére kezdődött a kabaré 
s a megjelenő conferencier-t Slemil 
nehány gyengéden érdeklődő kér
déssel már az első pillanatban köny- 
nyekre fakasztotta. A conferencier 
ezután már nem is mutatkozott, 
amiért Slemil kiérdemelte a közön
ség háláját. A mulatság igen sokat 
ért, de a kabaré jó volt. A kabaré 
igazán jó volt. Az már az egyszer jó 
volt. Debizony jó volt az első szám 
elején otthagyni és nagyobb veszede
lem elkerülése végett söröket inni az 
eperfa lombja alatt. Ezenkívül jó 
volt az az ur, aki úgy hegedült a 
szájával, mintha a zongorán fütyülve 
cimbaimozott volna. Ezenkívül jó 
volt az a népdalénekes, aki női 
maszkban állatutánzó zsidó bucsu- 
járót ábrázolva feltűnt, mint egy 
uj csillag és letűnt, mint az aszta
lunkon heverő cigarettatárca, me
lyet a csendörség nyomoz.

Folyt. kóv.
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Apróhirdetések
előre

Sörpince-utca 28. számú ház
szabadkézből eladó.__________

Eladó szőlő. A Maroshegyen 
a veszprémi vasútvonalon alul 
egy 5 oktályos jókarban levő 
szöllő, házzal (szoba, kamra, is
tálló, berendezés) eladó. Ugyan
ott egy kaszáló rét is eladó. 
Tudakozódni a szőlőben Hor
váth Jánosnál lehet.

Munkáslányok felvétetnek Ha- 
genmacher sörtelep Fazekas
utca 6.

K i n c s e t  té r
a,,Tordí-féle Hollandi 3 király 
tea, mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó, 
gyomartisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmüködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segit. 
Csomagja (kbl. 10— 12 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 
gyógytárban kapható.

M in d e n e s  f i ú t  és 30—35 
kocsi trágya kihordására f u 
v a ro s t keres K. E. Széchényi-
utca 26._____________

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. Cím a kiadóban.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2'60 K ért.

Arany Biblia azelőtt 150 ko
rona, most 90 korona cim a

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyomra éi 

kíulttetnek,

SIN6ER C0. varrógép-részvény 
társaság. *

M&gyaiorsság legnagyobb t, iearÉirtkt. 
vanőgép-üílete. s

Székesfehérvár. Kidorotca. TöIléoyíST'

ÖN NYER
ha csekély befektetéssel áldoz 
oly , célra, melynek hasznát

MILLIÓK
élvezik.' Nincs nagyobb nyere
ség, mint az, amelyet soha 
el nem veszthetünk. És ki 

nem állítja, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

„Wagner a Hangszer-Király “
országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza

Budapest, József-körutlü.
Bárkinek teljesen

i  o  y  é e :
küldi a most megjelent nagy fényképes., hangszerárjegy
zékét, ha azt egy levelezőlapon kéri Öreg vagy törött 
g r a m o f o n l e m e z e k e t  becserél. Gyorsjavitómühely! 

Elismerő levelek!

A már világhírű Kolozsvári (Heinrieh)

Szí. László fertőtlenítő

PIPERE
SZAPPAN

kincset ér a háznál. Biztosan megóv 
minden ragályos betegségtől és amellett 
remek illatával kiváló fcörfinomitó anyaga 

folytán elsőrangú kosmetikai cikk.

Kapható mindenütt  Á ra  70 fillér.

„NIGRIN“ lejrlotob cipőkrém  a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 Q  SÜT ©  Í M Í l É i !  4- 7 5 , 4 - 1 4 0 , 4 , 2 7 0  É r ,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 
■•T a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 
JÉGPOR *)lztos szer *ábizzadás ellen! K isdoboz 60  f. n ag y d o b o z  1 ko r.
_____________________— Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény 1 —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Börapretura  ̂
nyeregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  Ki M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes ^netSifató!
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tenqerifü eredeti gyári árakon.

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P I R I T U S Z !
Nagy lópokróc  r a k t á r .  — Vízmente s  ponyvák és  gabonazsákok .  — T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

L a n g r a f  G r á t i o i *  J H ' i s a .  g é p s z i j -  é s  h ö r k e r e s k e d é s é b B n .
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám.

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

00000746


